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KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân trục vớt, xử lý bèo lục bình, chặt cây mắt mèo gắn với phòng trào 

“Ngày chủ nhật xanh” và vệ sinh môi trường trên địa bàn xã chuẩn bị  

Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV  

Thực hiện kế hoạch, nhiệm vụ hàng năm do UBND xã đề ra. 

Để kịp thời ngăn chặn và xử lý cây mắt mèo, bèo lục bình đang phát triển 

mạnh trên các tuyến đường, các vùng đất bỏ hoang, dòng sông trên địa bàn xã làm 

ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, sinh hoạt của người dân;  

UBND xã xây dựng kế hoạch ra quân phát diệt mắt mèo, bèo lục bình và 

dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã với các nội dung như sau:  

I. Mục đích và yêu cầu 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân 

về tác hại của bèo lục bình làm ảnh hưởng đến môi trường, đời sống sinh hoạt 

người dân. 

- Tăng cường công tác xã hội hóa trong việc phòng, chống các sinh vật 

ngoại lai, vận động người dân tham gia vào công tác ngăn chặn và xử lý các sinh 

vật ngoại lai, đặc biệt là cây mắt mèo, bèo lục bình, ốc bưu vàng,… ảnh hưởng trực 

tiếp đến giao thông đường thủy, môi trường, hoạt động sản xuất nông nghiệp, nuôi 

trồng thủy sản và đời sống sinh hoạt của người dân. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Vớt bèo lục bình trên các dòng sông, kết hợp với huyện hỗ trợ máy và 

tình nguyện viên để vớt bèo tại sông Sơn Tùng, chặt cây mắt mèo dọc bờ sông, 

đường giao thông. Phát quang đường làng ngõ xóm, vệ sinh trụ sở và khuôn viên 

gia đình. 

Diệt cây mắt mèo tại trung tâm xã, chợ trung tâm, dọc tuyến đường tỉnh lộ 

11A. 

2. Bộ phận Địa chính – Môi trường phối hợp với thôn trưởng các thôn tiến 

hành kiểm tra thực tế, thống kê và rà soát các vùng, khu vực, vị trí cây mắt mèo, 

bèo lục bình đang sinh trưởng và phát triển và báo cáo kết quả thực hiện.  

3. Các ban ngành đoàn thể cấp xã, các đồng chí thôn trưởng các thôn lên kế 

hoạch triển khai cụ thể của đơn vị mình đến từng tổ chức, hội đoàn trong thôn và 

tiến hành huy động lực lượng để ra quân. 

  III. Thời gian, địa điểm, thành phần ra quân triển khai kế hoạch 

 1. Thời gian: 07 giờ Ngày 24/5/2020 (Ngày chủ nhật) 

 2. Địa điểm 



- Phát diệt và xử lý cây mắt mèo trên tuyến chính của trung tâm xã. 

- Vớt bèo lục bình trên các sông đi qua địa phận các thôn và đặc biệt tại sông 

Sơn Tùng. 

- Vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phát quang cây cối để thuận tiện cho giao 

thông đi lại trên địa bàn các thôn. 

3. Thành phần, số lượng  và phương tiện ra quân 

3.1. Thành phần 

Ngoài lực lượng tình nguyện viên của Công đoàn huyện và Huyện đoàn, 

UBND xã huy động toàn bộ lực lượng cán bộ cư trú trên địa bàn, nông dân, phụ 

nữ, thanh niên ở các thôn, các trường, trạm, HTX cùng tham gia phát diệt, xử lý 

mắt mèo, bèo lục bình có hiệu quả cao nhất. 

Lưu ý: lực lượng đoàn viên công đoàn cư trú ở thôn nào thì trưởng thôn có 

trách nhiệm huy động đảm bảo số lượng 100%. 

- Huy động lực lượng công an viên và thôn đội cùng tham gia phối hợp.  

3.2. Số lượng 

- Các thôn huy động toàn bộ nhân dân trong thôn tham gia, đảm bảo số 

lượng tối thiểu 30 người/thôn. 

- Đối với thôn Sơn Tùng: số lượng tham gia là 100 người. 

- Công an, quân sự: huy động toàn bộ công an viên, thôn đội. 

- Các đoàn thể cấp xã: 30 người/ đoàn thể. 

3.3. Phương tiện 

Dụng cụ gồm có: cào, rựa, chổi và ghe 

- Thôn Sơn Tùng: chuẩn bị 05 chiếc ghe. 

4. Phân công vị trí, khu vực thực hiện: 

- Các thôn: Huy động lực lượng tại chỗ ở địa phương để ra quân dọn dẹp vệ 

sinh đường làng, ngõ xóm, phát quang bụi rậm, cây cối đổ ngã trên các tuyến 

đường nhằm tránh làm ảnh hưởng đến giao thông đi lại. Tiến hành phát diệt cây 

mắc mèo, bèo lục bình trên địa bàn thôn nhằm hạn chế sự sinh trưởng ảnh hưởng 

đến cảnh quang và môi trường. 

- Đối với các thôn Phổ Lại, Đức Trọng, Đồng Bào, Sơn Tùng, Lai Trung, 

Lai Lâm: huy động lực lượng chặt phát cây mắc mèo, cây cối dọc, quét dọn vệ sinh 

tuyến đường tỉnh lộ 11A đoạn đi qua địa phận thôn mình. 

- Các thôn: Nam Dương, Thanh Cần- Trọng Đức, Ô Sa, Đức Trọng, Sơn 

Tùng, Đông Lâm: huy động lực lượng vớt bèo trên sông Nan đoạn đi qua địa phận 

thôn mình. 

- Thôn Cổ Tháp: huy động lực lượng ra quân trồng hoa tại tuyến đường đã 

đăng ký xây dựng con đường hoa, phát quang cây cối các tuyến đường xóm. 



- Các đơn vị trường: Ban giám hiệu các trường phát động kêu gọi giáo viên, 

nhân viên tham gia hoạt động Ngày chủ nhật xanh tại thôn nơi cư trú. 

- Trạm y tế, HTX và các đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã: tham 

gia tại địa phương nơi cư trú. 

- Đoàn Thanh niên: chặt cây mắt mèo, vệ sinh nhà Bia ghi danh và nhà văn 

hóa của xã.  

- Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh: Dọn vệ sinh tại khu vực chợ trung tâm 

và trước UBND xã. 

- Hội phụ nữ, cán bộ cơ quan: Dọn vệ sinh tại nhà văn hóa và cơ quan. 

 - Ban Quân sự, Ban Công an: Làm vệ sinh tại nhà văn hóa và cơ quan 

UBND xã. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Bộ phận địa chính – Môi trường, Văn phòng UBND xã 

Là bộ phận thường trực, giúp UBND xã đôn đốc, kiểm tra, theo dõi hoạt 

động xử lý mắt mèo, vớt bèo và dọn dẹp vệ sinh môi trường tại các thôn. Tham 

mưu, báo cáo UBND xã, huyện kết quả triển khai thực hiện kế hoạch. 

2. Đề nghị UBMTTQ VN xã các đoàn thể cấp xã phối hợp với UBND xã, 

các thôn tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực hưởng 

ứng tham gia ra quân vớt bèo và xử lý bèo lục bình, diệt cây mắc mèo, vệ sinh môi 

trường thôn, xóm xanh- sạch- đẹp. 

3. Các thôn trên địa bàn xã 

 - Phối hợp với các bộ phận liên quan, phát huy tinh thần đoàn kết toàn dân 

để triển khai hiệu quả kế hoạch này. 

         Trên đây là Kế hoạch triển tổ chức ra quân trục vớt, xử lý bèo lục bình, 

chặt cây mắt mèo gắn với phòng trào “Ngày chủ nhật xanh” và vệ sinh môi 

trường trên địa bàn xã chuẩn bị Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIV , UBND xã yêu 

cầu các ban ngành, đoàn thể cấp xã có liên quan, các đồng chí thôn trưởng 13 

thôn, các trường, trạm, HTX trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Kế hoạch này./. 
  Nơi nhận:     
- TV. Đảng ủy; 

- TT. HĐND; 

- CT và PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể cấp xã; 

- 13 thôn; trường, trạm, HTX; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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